О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 4 февраля 2012 года № 204 "Об утверждении Правил выполнения
гарантий государства получателям пенсионных выплат по сохранности
обязательных пенсионных взносов в накопительных пенсионных фондах в
размере фактически внесенных обязательных пенсионных взносов с учетом
уровня инфляции на момент приобретения получателем права на пенсионные
выплаты"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 октября 2012 года №
1383. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 12
февраля 2013 года № 125
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 12.02.2013 №

 (вводится в действие с 01.01.2013).125
ПРЕСС-РЕЛИЗ
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 4 февраляпостановление
2012 года № 204 «Об утверждении Правил выполнения гарантий государства
получателям пенсионных выплат по сохранности обязательных пенсионных
взносов в накопительных пенсионных фондах в размере фактически внесенных
обязательных пенсионных взносов с учетом уровня инфляции на момент
приобретения получателем права на пенсионные выплаты» (САПП Республики
Казахстан, 2012 г., № 33, ст. 421) следующие изменения и дополнение:
      в  выполнения гарантий государства получателям пенсионных Правилах
выплат по сохранности обязательных пенсионных взносов в накопительных
пенсионных фондах в размере фактически внесенных обязательных пенсионных
взносов с учетом уровня инфляции на момент приобретения получателем права
на пенсионные выплаты, утвержденных указанным постановлением:
       дополнить частью четвертой следующего содержания:пункт 2
      «В случае изъятия пенсионных накоплений и затем повторного перечисления
обязательных пенсионных взносов в накопительный пенсионный фонд момент
приобретения права на пенсионные выплаты устанавливается на дату
первоначального изъятия пенсионных накоплений.»;
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      «6. К заявлению прилагаются следующие документы лица, имеющего право
н а  в ы п л а т у  р а з н и ц ы :

      1) копии документов, удостоверяющих личность (удостоверения личности,
паспорта гражданина Республики Казахстан, удостоверения лица без
гражданства, вида на жительство иностранного гражданина), и оригинал для
с в е р к и ;
      2) копия свидетельства о присвоении социального индивидуального кода (
С И К ) ;
      3) информация по формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящим
П р а в и л а м ;
      4) копия документа, подтверждающего регистрацию по местожительству (
адресная справка либо справка сельских и/или аульных акимов);
      5) копия свидетельства регистрационного номера налогоплательщика (РНН).
      В случае, если за выплатой разницы обращается получатель пенсионных и
иных выплат из Центра, к заявлению прилагается только информация по формам
, предусмотренным подпунктом 3) пункта 6 настоящих Правил, которые
приобщаются к макетам дел по пенсионным или иным выплатам из Центра.
      К заявлению иностранцев и лиц без гражданства, являющихся получателями
пенсионных накоплений за счет обязательных пенсионных взносов, имеющих
право на выплату разницы и выехавших на постоянное местожительство за
пределы Республики Казахстан, прилагаются следующие документы:
      1) при передаче через средства почтовой связи или поверенное лицо:
      копии паспорта либо удостоверения лица без гражданства;
      информация по формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящим Правилам;
      2 )  при  личном обращении получателя :
      копии паспорта либо удостоверения лица без гражданства и их оригиналы
д л я  с в е р к и ;
      информация по формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящим Правилам.
      В случае смерти лица, имеющего право на выплату разницы, наследниками
представляются  следующие документы:
      1) заявление по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам;
      2) копия документа, удостоверяющего личность наследника, и подлинник
документа для сверки либо его нотариально засвидетельствованная копия;
      3) нотариально засвидетельствованная копия свидетельства о смерти
п о л у ч а т е л я ;
      4) оригинал или нотариально засвидетельствованная копия свидетельства о
праве на наследство либо оригинал или нотариально засвидетельствованная
копия соглашения о разделе наследуемого имущества, решение суда, вступившее
в  з а к о н н у ю  с и л у . » ;
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      «9. При обращении с заявлением о назначении выплаты разницы поверенного

, он кроме документов, предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил,
п р е д с т а в л я е т :
      1) копию документа, удостоверяющего личность поверенного, и его оригинал
д л я  с в е р к и ;
      2) оригинал доверенности или ее нотариально засвидетельствованную копию
(если доверенность содержит полномочия по представлению интересов
доверителя одновременно в нескольких организациях).
      Подача заявления поверенным о назначении выплаты разницы получателю
выплаты разницы осуществляется при его личном обращении.»;
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      «11. Фонды в течение двух рабочих дней с момента поступления запроса в
электронном формате представляют Центру сведения о суммах пенсионных
накоплений лица, имеющего право на пенсионные выплаты за счет обязательных
пенсионных взносов на момент приобретения права на пенсионные выплаты.»;
       изложить в новой редакции согласно  к приложение 2 приложению
н а с т о я щ е м у  п о с т а н о в л е н и ю .
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 31 октября 2012 года № 1383
П р и л о ж е н и е  2
к Правилам выполнения гарантий государства
получателям пенсионных выплат по сохранности обязательных
пенсионных взносов в накопительных пенсионных фондах в
размере фактически внесенных обязательных пенсионных
взносов с учетом уровня инфляции на момент приобретения
получателем права на пенсионные выплаты

Сведения
о наличии индивидуального пенсионного счета и суммах пенсионных
накоплений за счет обязательных пенсионных взносов на дату
приобретения права на пенсионные выплаты

__________________________________________
Наименование накопительного пенсионного фонда

№
заявки

Ф . И . О
вкладчика

Д а т а
рождения
вкладчика

С И К
вкладчика

Общая сумма
пенсионных
накоплений на дату
приобретения права
на пенсионные
в ы п л а т ы :
(число, месяц,
год)

Д а т а
первого
снятия

Сумма
пенсион-
н ы х
накоп-
лений на
момент
первого
снятия

Причина
первого
снятия

1 2 3 4 5 6 7 8

      М.П. Директор филиала накопительного пенсионного фонда
      _______________________________________________________________
                            ( Ф . И . О . )             ( п о д п и с ь )
      Специалист накопительного пенсионного фонда
      _______________________________________________________________
                            (Ф.И.О.)            (подпись)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан